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SEZNAM ZKRATEK

RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání.

ŠVP PV Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.
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ÚVOD

Dříve, než se ve světě začaly používat digitální technologie jako jsou počítače, chytré

telefony, tablety, robotické hračky a mnoho dalších, bylo pro dětství typické hraní

si s dřevěnými či plastovými hračkami, prohlížení dětských knížek a hlavně pohyb venku

s přáteli. V posledních několika letech byl zaznamenán mimořádný technologický pokrok,

který se nevyhnul ani dětskému světu. Děti využívají technologie jak pro svoji potřebu, tak

pro zábavu. Hračky byly z části nahrazeny mobilními telefony, knížky zase tablety a kontakt

s kamarády se pozvolna přesouvá do on-line prostředí. Obdobný vliv technologií můžeme

pozorovat i ve školství. V mateřských školách byly třídy dovybaveny interaktivními

tabulemi, televizemi či tablety, v některých třídách najdeme i počítače a v posledních letech

i robotické hračky, které však nejsou plně využívány. Otázkou je, proč tomu tak je? Jsou pro

děti vhodné? Nechtějí s nimi učitelé pracovat, ba naopak chtějí, ale neumí? Tyto otázky

a mnoho dalších se pokusíme zodpovědět v naší bakalářské práci.

Cílem bakalářské práce je přiblížit dětem programování s robotickými hračkami. Zároveň

pomocí výzkumu chceme zjistit, zda děti programování s robotem, v našem případě

robotem Bee-Bot, zaujme a osvojí si díky němu více znalostí.

V teoretické části se podíváme na zastoupení robotiky v hlavních kurikulárních

dokumentech. V rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (dále

RVP PV), v konkrétním školním vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (dále ŠVP

VP) a v rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (dále RVP ZV). Navážeme

na edukační robotiku. Zhodnotíme a přiblížíme si robotické hračky, které jsou vhodné pro

předškolní vzdělávání.

V praktické části se zaměříme na dva výše uvedené cíle – zda robotická hračka Bee-Bot děti

zaujme a zda si osvojí více vědomostí než při běžných činnostech (v našem případě

je to práce s pracovním listem). V této části uvádíme tři aktivity s použitím robotické

včelky Bee-Bot, také uvádíme stejné aktivity na pracovních listech bez použití včelky.

Na základě realizovaných aktivit jsme provedli porovnání výuky a následoval řízený

rozhovor, na jehož základě jsme vytvářeli další aktivity.
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1 VYUŽITÍ ROBOTŮ VE VÝUCE

Při práci s roboty u dětí podporujeme algoritmické myšlení. „Algoritmus je přesný postup,

jakým je možné daný úkol vyřešit. Jedná se o určité příkazy, které vedou k řešení.

Programování je jednoduše řečeno zápis algoritmu v podobě srozumitelné počítači. Jde

v podstatě o zadání po sobě jdoucích příkazů počítači, které počítač instruují, co má dělat

a v jakém pořadí, aby se dosáhlo výsledku. Tyto příkazy musí být dostatečně jednoduché,

aby jim počítat porozuměl, a dostatečně jasné a přesné, aby nedocházelo k možným

záměnám.“ (Maněnová a Pekárková, 2020)

Programování je zadávání příkazů v určitém pořadí, které poté vykonává robotická hračka.

„V rámci činností rozvíjejících algoritmické myšlení bychom chtěli, aby dítě:

• Dokázalo správně seřadit obrázky v pořadí zadaném v úloze.

• Vyprávělo příběh na základě obrázků.

• Dokázalo zdůvodnit pořadí obrázků.

• Popsalo obrázky jako sled pokynů (v případě, že k tomu bude vhodný úkol).“

(Maněnová a Pekárková, 2020)

Na základě informací od paní Maněnové a paní Pekárkové bychom mohli říci,

že programování podle jejich popisu zní jednodušeji než ve skutečnosti je. Vymyslet

správný a srozumitelný kód, který vytvoří funkční příkaz, vyžaduje znalost informatiky.

Na internetové stránce code.org můžeme najít řadu programů, které si můžeme vyzkoušet.

Nejvíce záleží na zvoleném programu a zkušenostech. Lidé, kteří se s obdobnými věcmi

nesetkali, mohou mít i obavy.

S činnostmi, které rozvíjejí algoritmické myšlení, se setkáme ve 3. kapitole.

1.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

RVP PV neuvádí práci s roboty. Klíčové kompetence však zmiňují algoritmy. „Dítě ukončující

předškolní vzdělávání užívá při řešení myšlenkových i praktických problémů logických,

matematických i empirických postupů; pochopí jednoduché algoritmy řešení různých úloh

a situací a využívá je v dalších situacích.“ (RVP PV, 2018)
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Do budoucna přijde změna RVP PV, která je zahrnuta ve Strategii vzdělávací politiky ČR do

roku 2030+, pod níž spadá implementační karta podpora předškolního vzdělávání pro

období 2020–2023. „Která zdůvodňuje potřebu upravit obsah RVP PV a aktualizovat obsah

vzdělávání ve školách. Obsahové zaměření může zohlednit podporu osvojování klíčových

kompetencí, podporovat motorický vývoj, fyzické aktivity a zdatnost dětí, iniciativu,

samostatnost, řešení problémů, tvořivost, spolupráci v týmu nebo využití technologií

přiměřeně věku. Ve vazbě na inovovaný RVP PV bude vhodné zajistit, aby vybavení škol

didaktickým materiálem bylo využíváno efektivně pro individualizovanou vzdělávací

nabídku.“ (Brozura, 2020)

V důsledku uvedené změny by se děti mohly setkávat s technologiemi již v předškolní věku.

Děti by měly možnost se více připravit na čím dál rychleji rozvíjející se pokrok

v technologiích. S pokrokem v technologiích jde ruku v ruce problém s připraveností

učitelů, kteří se tolik nezabývají technologiemi a nepracují s nimi na denní bázi. Jejich

nedostatky mohou zkomplikovat připravenost dětí. Vedení školy by mělo zařídit pro učitelé

kurzy, které je na příchod technologií připraví.

1.2 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Každá mateřská škola si tvoří vlastní ŠVP PV. K nahlédnutí byl program mateřské školy, v níž

se vykonávala pedagogická praxe. Zmíněný ŠVP PV neobsahuje žádnou zmínku

o programování, algoritmu ani o práci s roboty.

V mateřské škole mají robotickou myš Code & Go. Paní učitelky s myší pracují bohužel jen

minimálně a pouze s nejstaršími dětmi. Ve výzkumu byl k dispozici malý vzorek dětí a nelze

z toho dělat závěry. Ale ukázalo se, že práce s roboty děti baví a mohou si z ní odnést více

znalostí než z normálních činností. Ovšem nejvíce záleží na přístupu paní učitelky

k robotům.

ŠVP PV se v mateřské škole vytvářelo dříve, než se robotická myš Code & Go zakoupila, tudíž

není zapracována do programu.

1.3 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Výuka prostřednictvím robotů není v RVP PV zmíněna, program uvádí pouze jednoduché

algoritmy. Proto jsme nahlédli i do RVP ZV, kde je výuka s roboty lépe popsána. V tomto

programu jsou roboti, algoritmy i programování zařazeny do informatiky.
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„Očekávané výstupy žáka na 1. stupni (RVP ZV, 2021):

• Sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů.

• Popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše jednotlivé kroky jeho řešení.

• V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program; rozpozná

opakující se vzory, používá opakování a připravené podprogramy.

• Ověří správnost jim navrženého postupu či programu, najde a opraví v něm

případnou chybu.“

1.4 EDUKAČNÍ ROBOTIKA

Edukační robotika se využívá na základních, středních a vysokých školách. V posledních

letech se začala využívat i v mateřských školách. „Edukační robotika je specifické odvětví

robotiky úzce propojené s pedagogikou využívající robotů (robotických aktivit, robotických

projektů atd.) jako prostředků plnění vzdělávacích cílů.


[…]


učitelka motivuje děti a zeptá se jich, co vidí na herním plánu. Ukáže vždy na jeden obrázek

a děti ho popíšou. Paní učitelka se zeptá dětí: „Co musíme udělat jako první, když chceme

péct perníčky?“ Děti si prohlédnou kartičky s obrázky a odpoví. První dítě dovede včelku

na odpovídající kartu. Včelku nikam nepřesouváme, pokračuje z místa, kde skončila. Paní

učitelka se dále zeptá: „Máme připravené potraviny, co s nimi budeme dále dělat?“ Druhé

dítě dovede včelku k další kartě. Takto pokračujeme, dokud děti nedojedou na kartu, kde

se zdobí perníčky.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit dvě hlavní věci. Zda děti zaujme práce s robotickou

včelkou Bee-Bot a zda se pomocí této robotické hračky naučí více vědomostí než při práci

s pracovním listem.

Všechny děti si vyzkoušely připravené aktivity jak s včelkou Bee-Bot, tak bez ní. V první

aktivitě děti hledaly konkrétním zvířátkům jejich domovy. V druhé aktivitě se děti zapojily

do práce na zahradě, kde pomáhaly zahradníkovi Pepovi s úklidem jeho zahrady. V poslední

třetí aktivitě si děti procvičovaly počítání, když hledaly sněhové hroudy. Během této aktivity

začalo venku sněžit, což velmi prohloubilo motivaci dětí. Z řízeného rozhovoru vyplynulo,

že se dětí více přiklánějí k robotické hračce než k pracovnímu listu. Našli se ale i jedinci,

kterým se konkrétní pracovní list líbil více než práce s včelkou.

Druhou otázku jsme zodpověděli při srovnání výuky. Děti byly rozdělené na 2 skupiny. První

skupina pracovala s včelkou Bee-Bot a druhá vyplňovala pracovní listy. Poté co jsme

srovnali odpovědi dětí, potvrdila se naše domněnka, že se děti naučily více vědomostí při

práci s včelkou Bee-Bot. Robotická hračka byla pro děti zábavnější formou učení. Při

1. aktivitě děti získaly více vědomostí s pracovním listem. U 2. a 3. aktivity tomu tak nebylo.

Více vědomostí si děti odnesly od práce s včelkou. Vzhledem k událostem okolo Covid-19

nebylo možné pracovat s velkým počtem dětí. K dispozici jsme měli pouze 20 dětí,

se kterými se aktivity realizovaly. Proto nemůžeme dělat z těchto výsledků všeobecné

závěry. Aktivity slouží spíše jako návrh, jak by se mohla robotická hračka uplatnit

v mateřských školách.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zaměřuje na téma „Bee-Bot jako prostředek pro výuku v předškolním

vzdělávání“.

V teoretické části najdeme využití robotů ve výuce a její zastoupení v RVP PV, v ŠVP PV,

a dokonce i v RVP ZV. Další kapitola popisuje edukační robotiku a její charakteristické

vlastnosti. Poslední kapitolou v teoretické části jsou robotické hračky vhodné

do předškolního vzdělávání. Najdeme zde informace o robotických hračkách Bee-Bot,

Blue-Bot, robotická myš Code & Go, Dash Bot, Pro-Bot autíčko a Ozobot. Na konci kapitoly

jsou popsány klady a zápory těchto robotů.

V praktické části jsme realizovali s dětmi připravené aktivity ve dvou variantách – s včelkou

Bee-Bot a s pracovními listy, úkoly byly totožné. Po realizaci následovalo srovnání výuky,

kde se zjistilo, zda se děti naučily více s včelkou Bee-Bot nebo s pracovním listem. Na závěr

se uskutečnil s dětmi řízený rozhovor, jehož cílem bylo zjistit, zda děti bavily aktivity a práce

s včelkou. V poslední kapitole je návrh nových aktivit, které jsme vytvořili na základě

ověření aktivit a řízeného rozhovoru s dětmi mateřské školy.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit dvě hlavní věci. Zda děti zaujme práce s robotickou

včelkou Bee-Bot a zda se pomocí této robotické hračky naučí více vědomostí než při práci

s pracovním listem. Potvrdila se naše domněnka, že robotická včelka zaujala děti

a upřednostňovaly ji před pracovním listem. Stejně tak se nám potvrdilo, že více se naučily

děti, které pracovaly s včelkou Bee-Bot.

SUMMARY

The bachelor thesis focused on the topic „Bee-Bot as a means of teaching in pre-school

education“.

In the theoretical part we find the use of robots in teaching and its representation in RVP

PV, in ŠVP PV, and even in RVP ZV. The next chapter describes educational robotics and its

characteristic properties. The final chapter in the theoretical part are robot toys suitable

for pre-school education. Here we find information about robotic toys such as Bee-Bot,

Blue-Bot, robotic mouse Code & Go, Dash Bot, Pro-Bot car and Ozobot. At the end of the

chapter are described pros and cons of these robots.
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In the practical part, we carried out prepared activities with children in two variants – with

Bee-Bot and with worksheets, the tasks were identical. The implementation was followed

by a comparison of teaching, where it was found whether the children had learned more

with the Bee-Bot or with the worksheet. Finally, a controlled interview was conducted with

the children. The goal was to discover if the children had fun during the activities and while

working with the bee. In the last chapter there is a proposal for new activities that we have

created based on the verification of activities and a controlled interview with kindergarten

children.

The aim of the bachelor thesis was to find out two main things. Whether children will

be interested in working with the Bee-Bot and whether they will learn more knowledge

with this robotic toy than working with a worksheet. Our assumption was confirmed that

the Bee-Bot attracted children and preferred it to the worksheet. It was also confirmed

to us that the children who worked with the Bee-Bot learned more.
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