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Slovní hodnocení
Práce se zaměřuje na problematiku programování a rozvíjení kompetencí v oblasti algoritmizace, logického
myšlení a představivosti na úrovni mateřské školy. Nejdříve se zaměřuje na analýzu a zmapování RVP a ŠVP.
Dále jsou představeny podrobně jednotlivá zařízení použitá k programování a výuce. Každý robot je pečlivě
zhodnocen a popsán vlastní postup programování. V další části se práce zaměřuje prakticky na konkrétní
příklady aktivit, jež lze s žáky provádět. U jednotlivých úkolů je podrobně rozepsáno zadání, cíl, motivace
včetně pracovních pomůcek. U vlastního pracovního postupu nejsou zmíněny možná úskalí činnosti, na které
lze pravděpodobně narazit.
Celkově práce splnila očekávané cíle, dále jsou obsaženy další úkoly jež by bylo možné v praxi použít.
Výsledkem práce je doporučení k praktickým aktivitám na rozdíl od činností spojených s pracovním listem.

Dotazy k práci
U praktických úkolů jsou uvedeny cíle, motivace, popis aktivity, pomůcky. Nebylo by vhodné doplnit úkoly o
případná úskalí která by se dala očekávat při realizaci aktivity?
Během realizace nastal zásadní problém, jež byl pro žáky nepřekonatelný?
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